با ورود ترکان در قرن یازدهم میلادی/ پنجم هجری و حکومت سلسله‌های ترک زبان بر اران و شروان [5] زبان بومی مردم این مناطق به ترکی تغییر یافت. با شکست آق‌قویولون‌ها در قرن دهم هجری، این مناطق توسط شاه «اسماعیل صفوی»، فتح شد ولی در زمان شاه «طهماسب» دولت عثمانی اران و شروان را تحت سلطه‌ی خود درآورد. [6] شاه «عباس» در سال 1606م./ 1015ق. اران [7] و شروان را به ایران بازگرداند. [8]

در قرن دوازدهم هجری قمری در منطقه‌ی اران و شروان، خان‌های شیخ‌نشین‌های قراباغ، شکی، شروان، گنجه، باکو، نخجوان، قبه و دربند تحت تابعیت ایران پدید آمد. «الکساندر اول» امپراتور روسیه در سال 1801م./ 1215ق. سیاست پیشروی در قفقاز را مد نظر قرار داد و برای رسیدن به مقاصد خود، فرمانده‌ای روسی به نام «سیسیانف» را به این منطقه اعزام کرد. بعضی از خوانین که در رأس آنان خان قراباغ قرار داشت، برای حفظ حکومت خود و رهایی از پرداخت مالیات به حکومت قاجار نسبت به حکومت روسیه، اظهار اطاعت کردند. [9] البته خان گنجه، «جوادshy&خان» به همراه مردم مسلمان این شهر در مقابل روس‌ها ایستادگی کرد و در پی جنگ با نیروهای روسیه در سال 1803م./ 1218ق. کشته شد. [10]

افزون بر گنجه، بسیاری از مردم ترک زبان خان‌نشین‌های دیگر نیز از تسلط حکومت روسیه بر مناطقشان ابراز نارضایتی می‌کردند. بعد از انعقاد قرارداد گلستان و جدایی سرزمین‌های قفقاز از ایران، خوانین قفقاز که متوجه حقیقت سیاست‌های روسیه شده بودند، ضمن فرار از مناطق تحت فرمان خود به ایران پناهنده شدند.

پادشاهان این سلسله به منظور حفاظت از مرزها در برابر حملات رومیان، بناها و قلعه‌های نظامی متعددی در شهرهای اران ساختند.

خط و زبان فارسی

با الحاق آذربایجان قفقاز به روسیه، خط و زبان فارسی در میان مردم این سرزمین مقام خود را حفظ کرد. تألیف کتاب «گلستان ارم» توسط «عباس قلی آفاق‌دسی» معروف به «باکی خانوف» در سال 1841م./ 1257ق. نشانه‌ی تداوم حیات زبان فارسی در این منطقه است. [15]

ولی اوایل قرن بیستم به دلیل عدم توجه حکومت وقت ایران به لزوم گسترش خط و زبان فارسی در قفقاز و سیاست سرکوب‌گرانه‌ی نظام تزاری روسیه، این زبان به تدریج به فراموشی گرایید. [16] در دوران حکومت شوروی بر آذربایجان قفقاز [17]

میان زبان آذری و فارسی وجوه مشترک فراوانی از نظر اعلام جغرافیایی، لغات و اصطلاحات و تعبیرات وجود دارد. این عناصر مشترک نشانه‌ی پیوند تاریخی مردم دو سرزمین است.

با الحاق آذربایجان قفقاز به روسیه، خط و زبان فارسی در میان مردم این سرزمین مقام خود را حفظ کرد. تألیف کتاب «گلستان ارم» توسط «عباس قلی آفاق‌دسی» معروف به «باکی خانوف» در سال 1841م./ 1257ق. نشانه‌ی تداوم حیات زبان فارسی در این منطقه است.

جشن نوروز

در کشور جمهوری آذربایجان هر سال با آغاز فصل بهار، جشن نوروز برگزار می‌شود. در دوران حکومت شوروی، مردم از برگزاری مراسم تاریخی و دینی خود منع می‌شدند. ولی پس از استقلال جمهوری آذربایجان در اکتبر 1991م. نوروز به آیین رسمی این کشور تبدیل شد.